AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LEILÕES – CPL

LEILÃO Nº 3/2026-ANEEL (LEILÃO DE RESERVA DE CAPACIDADE NA FORMA DE POTÊNCIA DE
2026 - UTEs A ÓLEO E BIODIESEL)

COMUNICADO RELEVANTE Nº 04

A Comissão Permanente de Leilões da ANEEL torna público que, nos termos do item 3.3.2 do Edital e de
acordo com as informações prestadas pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE, no
documento anexo, a es'ma'va de custos para realizar o Leilão nº 3/2026-ANEEL (Leilão de Reserva de
Capacidade na Forma de Potência de 2026 - UTEs a Óleo e Biodiesel) é de R$ 1.100.259,66 (um milhão, cem
mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos).

Brasília, 06 de março de 2026.

(assinado digitalmente)

IVO SECHI NAZARENO
Presidente da Comissão Permanente de Leilões

Documento assinado eletronicamente por Ivo Sechi Nazareno, Presidente da Comissão Permanente
de Leilões, em 06/03/2026, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.aneel.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0304033 e o
código CRC 40659D40.

Referência: Processo nº 48500.032822/2025-10 SEI nº 0304033

Comunicado Relevante nº 4 - Custos do Leilão (0304033)         SEI 48500.032822/2025-10 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.aneel.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado Relevante nº 4 - Custos do Leilão (0304033)